
Časopis pro pěstování matematiky a fysiky

Spolkový věstník

Časopis pro pěstování matematiky a fysiky, Vol. 64 (1935), No. 1, V1--V4

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/123304

Terms of use:
© Union of Czech Mathematicians and Physicists, 1935

Institute of Mathematics of the Academy of Sciences of the Czech Republic provides
access to digitized documents strictly for personal use. Each copy of any part of this
document must contain these Terms of use.

This paper has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech
Digital Mathematics Library http://project.dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/123304
http://project.dml.cz


ČASOPIS PRO PĚSTOVÁNÍ MATEMATIKY A FYSIKY 

SPOLKOVÝ VĚSTNÍK. 

P. T. pánům členům Jednoty! 

S počátkem nového Školního roku obrací se výbor Jedno ty česko
slovenských matematiků a fysiků na Vás s uctivou prosbou, abyste jí také 
letos věnoval svou vzácnou podporu. 

Ježto každoročně jsou četné změny osobní, prosíme, abyste svá da ta 
osobní, pokud nejsou námi správně uváděna ve výroční zprávě a j . , nám 
laskavě oznámil přímo nebo prostřednictvím p. jednatele. Nové pp. členy 
jakož i ty, kteří z činných se stávají skutečnými, prosíme, aby zevrubně 
vyplnili a podepsali přihlašovací lístek — zejména dlužno vypsati plně 
jméno. 

Časopis pro pěstování matematiky a fysiky vychází v 8 sešitech ročně 
vždy v druhé polovině měsíce, počínaje říjnem, a to tak, že liché sešity 
obsahují Rozhledy matematicko-přírodovědecké, které kromě toho vychá
zejí též s a m o s t a t n ě pro studující, sudé sešity pak obsahují část nazvanou 
Vyučování, Zprávy, Literatura, která obsahuje vědecké referáty, konkrétní 
a detailní metodiku, popisy školních pomůcek a pokusů, články z elementární 
matematiky a fysiky, úlohy, recense, zprávy a pod. Část vědecká, vychá
zející čtyřikrát ročně, bude připojena k tomu kterému sešitu „Časopisu". 
Ke každému sešitu jest připojen Věstník spolkový, který obsahuje program 
členských schůzí, zprávy o konaných schůzích členských, výborových 
a valných, různá oznámení spolková a podniků spolkových se týkající 
a pod. Viz ftád otištěný ve Věstníku 1933/34, str. V 72. 

Jednota se obrací na Vás se snažnou prosbou, abyste také letos laskavě 
doporučil studujícím odebírání Rozhledů, rozsahu asi 10 tiskových archů, 
ročně za 10 Kč — cenu to vzhledem k dnešním poměrům vskutku velice 
mírnou. Krámská cena jest 20 Kč. Račte jim též doporučiti, aby se přihlásili 
za č i n n é č l e n y Jednoty s ročním příspěvkem 30 Kč, načež dostanou 
zdarma celý „Časopis" (včetně „Rozhledů"). 

Členové Jednoty dostávají tento „Časopis" zdarma. Členský příspěvek 
ustanovila valná schůze u č l e n ů z a k l á d a j í c í c h na 500 Ké jednou provždy 
(u korporací na 1000 Kě), u s k u t e č n ý c h Členů na 40 Ke (u ústavů a korpo
rací na 42 Kě včetně výloh účetních a kolkovného), u č i n n ý c h č l e n ů , 
jimiž mohou býti jen studující vysokých a středních škol a kandidáti profe
sury, na 30 Kě (ročně). Členové Jednoty mají nárok na sletu při veškerých 
publikacích (kromě středoškolských učebnic) Jednoty, jakož i na slevu při 
publikacích, jež vydávají Č e s k á M a t i c e T e c h n i c k á , Č e s k o s l o v e n s k á 
S p o l e č n o s t C h e m i c k á , J e d n o t a Č e s k ý c h F i l o l o g ů a M a s a r y k o v a 
A k a d e m i e P r á c e . Kromě toho je jim k disposici bohatá knihovna Jednoty 
v Praze i v Brně; členové platí jen poštovní výlohy při vrácení vypůjče
ných knih. 

Členský příspěvek jest zapraviti přiloženou vplatenkou pošt. spoři
telny na účet čís. 13.103 Praha nejdéle do 1. prosince t. r. 

Výbor se spoléhá na to, že nejen každý dosavadní člen zůstane věren 
Jednotě, ale i ti, kteří se dosud z různých příčin nemohli účastniti její spol-



V 2 

kove činnosti, vstoupí do jejího svazku Členského. Bylo by záhodno, aby 
se i k n i h o v n y p r o f e s o r s k á v š e c h s t ř e d n í c h a o d b o r n ý c h š k o l 
staly členy naší Jednoty, neboť nejen že obdrží „Časopis" zdarma, nýbrž 
mají též nárok na značně snížené ceny shora uvedených publikací. 

Členský „Časopis" zasíláme pp. členům přímo, „Rozhledy" pio žáky 
pp. jednatelům. R e k l a m a c e neobdržených čísel se přijímají do konce 
měsíce následujícího po vyjití reklamovaného Čísla. 

Dále Vás prosíme, abyste laskavě podporovali odbyt spisů nákladem 
Jednoty vydávaných svým doporučením a tak usnacinili, aby Jednota 
mohla zase novými spisy odbornou literaturu naši co nejvydatněji dopl
ňovati. 

Nákladem Jednoty vyšly nebo v nejbližší době vyjdou tyto spisy: 
Bydžovský-Teplý-Vyéichlo, Aritmetika pro IV. tř., 6. přeprac. vyd., 12,60 Kč 
— Červenka, Aritmetika pro I. tř., 7. přeprac. vyd., 11,— Kč — Červenka, 
Aritmetika pro I I . tř., 8. přeprac. vyd., 13,60 Kč — Červenka, Aritmetika 
pro I I I . tř., 7. přeprac. vyd., 10,— Kč — Klíma-Ingriš, Deskriptivní geo
metrie pro V. tř. reálek, 13,60 Kč — Klíma-Ingriš, Rýsování pro III./IV. tř. 
gymn. a reál. gymn., 8,— Kč — Klíma-Ingriš, Rýsování pro III./IV. tř. 
ref. reál. gymn. a reálek, 10,— Kč — Ryšavý, Fysika pro nižší třídy střed, 
škol, 21,80 Kč — Valouch-Špaček, Měřictví pro I I . tř., 7. přeprac. vyd., 
7,20 Kč — Valouch-Špaček, Měřictví pro I I I . tř., 7. přeprac. vyd. (se do-
tiskuje) — Vojtěch, Geometrie pro IV. tř., 6. přeprac. vyd., 10,40 Kč — 
Vojtěch, Geometrie pro VII. tř. reálek, 5. přeprac. vyd. (v t i sku) .— Čer-
venka-Buěan, Aritmetika pre I I . tr., 3. přeprac. vyd., 14,80 Kč — Červenka--
BuČan, Aritmetika pre I I I . tr., 2. přeprac. vyd., 11,— Kč —- Fetira-Šmok-
ftíman, Fyzika pre niž. tr., 3. přeprac. vyd. (se dotiskuje) — Valouch-
Špaěek-Ěíman,Mero veda pre I I I . tr., 3. přeprac. vyd., 7,60 Kč (se dotiskuje) 
— Valouch-Špaček-Ěíman, Meroveda pre I I I . tr., 3. přeprac. vyd. (v tisku) 
— Maupassant, Choix de contes, I, 2. vyd., 12,— Kč — Daudet, Choix de 
contes, I I ív tisku) — Láska-HruŠka, Teorie a prakse numerického počítání 
(se váže) — Kaucký, Úvod do počtu pravděpodobnosti a teorie statistiky, 
14,— Kč — Šarbach, Elektrické svařování kovů, 6,— Kč — Veselý, Letecké 
motory, 7,40 Kč -— Kopal, O válečném románě francouzském, 12,— Kč —• 
Křivý, Desať kapitol o chorobách nervových a duševných pre každého, 
15,— Kč — Hvězdářská roěenka 1935 (vyjde v listopadu) — Písmo pro 
popis rysů po 70 h — Šablonky pro normalisovanó písmo. 

Redakcí prof. dr. S c h o e n b a u m a právě se končí čtvrtý ročník časo
pisu Aktuárské vědy pro aplikace matematiky na pojišťování, statistiku, 
národní hospodářství a pod. Korporace a ústavy předplácejí na ročník 
(4 ses.) 100 Kč, jednotlivci 50 Kč. Články se přijímají v české řeči nebo 
v některé světové řeči. 

československý Strojník a Elektrotechnik rediguje vl. radaing. J i n d r a ; 
roční předplatné (24 seš.) je 80 Kč. 

Ve Sbírce přednášek a rozprav, vydávané Extensemi čsl. vysokých škol 
ve 3 řadách: pražské, brněnské a bratislavské, vyšlo v řadě p r a ž s k é 
10 svazků, v řadě b r n ě n s k é 3 svazky a v řadě b r a t i s l a v s k é 6 svazků. 
Prospekty této sbírky s obsahy jednotlivých svazků pošleme na požádání. 
Doporučujte laskavě též studenstvu. — Do svého nákladu převzala Jednota 
též P r á c e vydávané Pražským Linguistickým kroužkem, z nichž vyšlo pět 
svazků. Dále svěřila Jednotě do komise Král. Česká Společnost Nauk S p i s y 
B o i z a n o v y , z nichž vyšly tři svazky,, a Společnost přátel antické kultury 
své publikace M u š e i o n (7 sv.) a P ř e d n á š k y a r o z p r a v y (7 sv.). 

Volné výtisky učebnic Jednotou vydaných se zasílají slav. ředitelstvím 
a P. T. pp. profesorům pro příslušný obor zkoušeným, jsou-li žádané publi
kace zavedeny na ústavě, kde působí. Pp. z onoho oboru nezkoušení dostanou 



V 3 

volné výtisky učebnic pro předměty a třídy, v nichž vyučují, na žádost 
potvrzenou ředitelstvím ústavu. D u p l i k á t y volných výtisků lze obdržeti 
jen při vydáních změněných; při n e z m ě n ě n é m vydání teprve p o o s m i 
letech. Volné výtisky se zasílají vyplacené a výlohy se neúčtují. 

Objednané výtisky publikací Jednoty se zasílají jen n a n á k l a d i ne
b e z p e č í p ř í j e m c e , pročež dlužno také p o š t o v n í v ý l o h y uhraditi. Za 
ztracené výtisky, zůstane-li reklamace na poště bezvýslednou, nemůže býti 
poskytnuta náhrada. Event. zápisné zásilky (rekomando) platí objednatel. 
Publikace, jež má Jednota v k o m i s i , a učebnice s t ř e d o š k o l s k é dlužno 
platiti h o t o v ě n a p ř e d . 

Veškeré platy račte poukazovati poštovní spořitelnou na účet čís. 13.103 
Praha, jejíž vplatenky jsou ke každé zásilce přikládány nebo je lze nevypl
něné dostati na každém poštovním úřadě. Útržek vplatenky jest zároveň 
kvitancí zaplacené částky. Při koupi za členskou cenu se účtují Týlohy 
expediční a kvitanční zvlášť. 

Kvitanční kolek při placení účtu státním ústavem jest sraziti z účto
vané částky a poukázati poštovní spořitelnou částku o kvitanční kolek 
sníženou; z v l á š t n í k v i t a n c e n e n í t ř e b a v tom případě, stačí stvrzenka 
vplatenky, na níž dlužno srážku kolku vyznačiti. 

Dovolujeme si též pp. členům zdvořile doporučiti knihkupectví Jednoty 
jako odborný závod pro literaturu vědeckou a vzdělávací všech odborů, 
zejména pak pro literaturu věd matematických a přírodních. Z té příčiny 
žádá výbor P. T. členy a knihovny ústavní, aby se při každé příležitosti 
obraceli na tento svépomocný podnik, jenž jim obstará spisy české i jino-
jazyčné všeho druhu za podmínek vyhovujících, ježto má své vlastní komi-
sionáře v Lipsku, Londýně, Miláně, v Novém Yorku, Paříži a Záhřebu. 
Podmínky, za nichž povolujeme pp. členům úvěr a splátky, račte si vyžádati 
písemně. 

Knihtiskárna Jednoty a Svazu horních a hutních inženýrů pod firmou 
Prométheus v Praze VIII, Na Rokosee 94, provádí veškeré práce (tisk knih, 
časopisů, oběžníků, kancelářských a obchodních tiskopisů, navštívenek, 
dopisních papírů, obálek atd.) co nejpečlivěji a proto doufáme, že pp. členové 
a si. ředitelství svěří jí své zakázky, které budou vyřízeny vždy k jejich 
tiplné spokojenosti. 

Oddělení pro opatřování učebných pomůcek školám obstarává výhradní 
prodej fysikálních a jiných přístrojů, vyrobených p. Fr. Kmentem, mecha
nikem v Praze XIX-Bubenči, Piettova 114, telefon 71391. Též jsou opra
vovány pečlivě a odborně přístroje kterékoli výroby. Jednota se přičiní, aby 
odbornou radou a zkoušením přístrojů byla dobrá pověst výrobků p. Kmen
tových nejen zachována, ale i zvýšena. Dodává též veškeré výrobky fy Srb 
a Štys v Praze (busoly, dalekohledy, lupy, mikroskopy, theodolity, triedry 
a j . ) za původní ceny. Veškeré objednávky a dotazy jest říditi na k n i h k u 
p e c t v í J e d n o t y . 

Pány členy důtklivě upozorňujeme, že nárok na kteroukoli členskou 
výhodu nelze uplatňovati žádným prostřednictvím, nýbrž pouze přímo v naší 
kanceláři a že žádostem za povolení jakýchkoli úchylek nemůže býti vyhověno* 

Vzdávajíce Vám nejvřelejší díky za všecku nezištnou práci, kterou naší 
Jednotě věnujete, prosíme i pro příště o Vaši vzácnou podporu ve všech 
snahách, k rozkvětu naší odborné literatury směřujících. 

V PRAZE v září 1934. 
II, Vodičkova 20. 

Výbor Jednoty 
československých matematiků a fysiků. 



V 4 

Členské schůze. 
M a t e m a t i c k é přednášky se konají v matematickém ústavu Karlovy 

university v Praze I I , U Karlova 3, vždy v e č t v r t e k o 18. hodině. Přihlášky 
přednášek matematických přijímá pořadatel matematické sekce vědecké 
rady JČMF, prof. dr. V. JARNÍK, matematicky ústav, Praha I I , U Kar
lova 3, telefon 33647. 

F y s i k á l n í přednášky se konají ve fysikálním ústavu Karlovy uni
versity v Praze I I , U Karlova 5, vždy v ú t e r ý o 18. hodině. Po přednáškách 
ukázky nových přístrojů fysikálních. Přihlášky přednášek fysikálních při
jímá pořadatel fysikální sekce vědecké rady JČMF, prof. dr. M. A.- VA-
LOUCH, I. fysikální ústav techn., Praha I I , Karlovo nám. 14, telefon 43041. 

S t ř e d o š k o l s k é p ř e d n á š k y se konayí střídavě na pražských střed
ních školách. Přihlášky přednášek přijímají pořadatelé dr. F. VYČICHLO, 
prof. reálky v Praze X, Kollárova 4 a dr. A. WANGLER, prof. I . reál. 
gymn. v Praze X I I , Slovenská 27. 

K a n c e l á ř v Praze II, Vodičkova 20, a 
knihkupectví v Praze II, Vodičkova 20. 

Mimo sobotní odpoledne, neděle a svátky od 8V2—I--V2 a 0 ( 1 14—18 hod. 
Vyřizují veškeré objednávky spisů a časopisů, zejména z literatury vědecké 
a odborné, učebných a školních pomůcek i potřeb, spolkovou korespondenci 
a dotazy všeho druhu. Telefon číslo 29308. 

Knihovna a čítárna 
v Praze II, u Karlova 3, Matematický ústav Karlovy university. 
Úřední hodiny jsou v p o n d ě l í , ve s t ř e d u a v p á t e k od I6Y2—18 hod. 
Knihy se půjčují pouze pp. členům Jednoty, kteří vyhověli ustanovením 
knihovního řádu. Žádanky o knihy, jakož i vrácené knihy dlužno-adresovati 
na kancelář, ale nutno je psáti na samostatné listy a nespojovati s objednáv
kami jinými, neboť tím se jejich vyřízení zdržuje a není vyloučeno, že se při 
tom objednávka nebo žádanka ztratí. Telefon 33647. 

Knihtiskárna »Prometheus« v Praze VIII, Na Rokosce 94. 
Kancelář v Praze I I , Vodičkova 20. Objednávky tiskopisů se přijímají 
v závodě i v kanceláři a vyřizují se v úpravě úhledné a za ceny mírné co 
nejrychleji. Telefon číslo R R 8107 a R R 8139. 


		webmaster@dml.cz
	2012-05-16T07:48:21+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




